
Serrana - 18 de fevereiro de 2025 - Nº 1.805

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025
PROCESSO Nº 017/2025
EDITAL Nº 005/2025.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETU-
MINOSO USINADO A QUENTE – C.B.U.Q PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS, NO MUNICÍPIO DE SERRANA/SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasília) do dia 28 de fevereiro 
de 2025, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará 
disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitu-
ra www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo 
de Almeida Neves, nº 176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. Melhores 
informações poderão ser obtidas através do telefone 16 34892801. Serrana, 14 
de fevereiro de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
PROCESSO Nº 018/2025
EDITAL Nº 006/2025.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS 
ATRAVÉS DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS EXECUTIVO, POR QUILÔMETRO RO-
DADO COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E DEMAIS DESPESAS PARA O 
USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SERRANA, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Data/Horário 09:00 horas (Horário de 
Brasília) do dia 07 de março de 2025, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações 
e Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e 
Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço 
Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 (Departamento de Licita-
ções) Serrana-SP. Melhores informações poderão ser obtidas através do telefo-
ne 16 34892801. Serrana, 17 de fevereiro de 2025. Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025,
PROCESSO Nº 008/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DE “A” A “Z” CONSTANTES DA TABELA CMED (CÂMARA 
DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS), PARA USO NAS UNI-
DADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, PARA SEREM DISTRIBUÍDOS GRATUI-
TAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Após o curso legal 
do respectivo processo e, finalmente, após a desistência de recursos (conforme 
registro em ata) ADJUDICO E HOMOLOGO o respectivo Processo de Licita-
ção, modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2025 e o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro e equipe de apoio. Ao proponente ALFA & OMEGA MEDICAL LTDA, 
CNPJ: 15.361.503/0001-60 – MAIOR DESCONTO ITEM 01 – 23,41%, ITEM 02 
– 23,35%, ITEM 03 – 31,10%, ITEM 04 – 83,11%, ITEM 05 – 10,10% e ITEM 
06 – 33,01%. Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pelo 
Pregoeiro. ADJUDICANDO E HOMOLOGANDO o presente processo de Pregão 
Eletrônico Desde já, fica o representante legal da empresa supracitada, INTIMA-
DO a comparecer nesta Prefeitura Municipal, no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
úteis a contar da data da publicação deste Edital de Homologação na Imprensa 
Oficial do Estado DOE SP, para a celebração do respectivo Ata de Registro de 
Preços. Publique-se na forma da Lei. Serrana SP, 17 de fevereiro de 2025. Leo-
nardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS MUNICIPAIS, que celebram o MUNICÍPIO DE SERRANA, 
CNPJ nº 44.229.813/0001-23 e a APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE SERRANA, entidade assistencial filantrópica, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 52.384.294/0001-04. 
Objeto: Constitui objeto deste termo de colaboração, a transferência de recursos 
para  executar o projeto “ MELHOR SEMENTE”  que atenderá 105 pessoas com 
deficiência com faixa etária de 06 meses a 60 anos, ambos os sexos, todos os 
dias, meio período, desenvolvendo ações socioeducativas e serviço tipificado na 
Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas  e suas Famílias, 
com recursos humanos de acordo com a NOB/RH, conforme  Plano de Trabalho.
O valor total do presente termo é de até R$ 161.566,00 (cento e sessenta e um mil, 
quinhentos e sessenta e seis reais), onerando a seguinte dotação orçamentária: 
07.000.07.005.08.244.0015.2.035.3.3.50.43.00.00.00.00-314.
VIGÊNCIA: até 31/12/2025, prorrogável.
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2025.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS MUNICIPAIS, que celebram o MUNICÍPIO DE SERRANA, 
CNPJ nº 44.229.813/0001-23 e o PROJETO VIDA SANTO ANTONIO DE SER-
RANA- Entidade Assistencial Filantrópica, sediada na Rua Domingos Teoro nº 
151, Bairro Jardim das Rosas III Serrana – SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
57.726.622/0001-19. 



Serrana - 18 de fevereiro de 2025 - Nº 1.805 2

Objeto: Constitui objeto deste termo de colaboração, a transferência de recursos 
para o desenvolvimento do projeto “LAÇOS PARA O FUTURO” que atenderá até 
100 crianças e adolescentes, de ambos os sexos, na faixa etária de 06 a 15 anos, 
no contraturno escolar, de segunda a sexta feira, através de ações socioeduca-
tivas com objetivo principal de realizar o fortalecimento de vínculos, promovendo 
o fortalecimento das relações familiares e comunitárias, e reduzir a exposição de 
usuários a situações de violência, abandono, discriminação ou exclusão social, 
prevenindo situações de vulnerabilidade, conforme Plano de Trabalho.
O valor total do presente termo é de R$ 179.534,40 (cento e setenta e nove mil, 
quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos), onerando a dotação or-
çamentária: 07.000.07.005.08.244.0015.2.035.3.3.50.43.00.00.00.00-314.
VIGÊNCIA: até 31/12/2025, prorrogável.
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2025.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS MUNICIPAIS, que celebram o MUNICÍPIO DE SERRANA, 
CNPJ nº 44.229.813/0001-23 e o ACAS – ASSOCIAÇÃO DA CRIANÇA ABRIGA-
DA DE SERRANA, sediada na Rua Antonio Moura, nº 193 – Dom Camilo, Serrana 
– SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.209.380/0001-02. 
Objeto: Constitui objeto deste termo, a transferência de recursos para o desenvol-
vimento do “PROJETO ACONCHEGO” que atenderá até 20 crianças e adoles-
centes de ambos os sexos, na faixa etária de 0 a 18 anos, ininterruptos, advindo 
de medida judicial, devido à vulnerabilidade social, conforme Plano de Trabalho.
O valor total do presente termo é de R$ 423.622,21 (quatrocentos e vinte três mil, 
seiscentos e vinte dois reais e vinte um centavo), onerando as seguintes dotações 
orçamentárias: 07.000.07.005.08.244.0015.2.035.3.3.50.43.00.00.00.00-314.
VIGÊNCIA: até 31/12/2025, prorrogável.
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2025.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS MUNICIPAIS, que celebram o MUNICÍPIO DE SERRANA, 
CNPJ nº 44.229.813/0001-23 e a ASSOCIAÇÃO CASA DOS VELHINHOS DE 
SERRANA, sediada na Rua Dos Estudantes, nº 386 - Centro, Serrana – SP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.821.858/0001-58. 
Objeto: Constitui objeto deste termo, a transferência de recursos financeiros 
para desenvolvimento do Projeto “Cuidados com a Pessoa Idosa Instituciona-
lizada” que acolherá 21 pessoas idosas com 60 anos ou mais, de ambos os 
sexos, conforme Plano de Trabalho.
O valor total do presente termo é de R$ 241.528,55 (duzentos e quarenta e um 
mil, quinhentos e vinte oito reais e cinquenta e cinco centavos), onerando a do-
tação orçamentária: 07.000.07.005.08.244.0015.2.035.3.3.50.43.00.00.00.00-
314. VIGÊNCIA: até 31/12/2025, prorrogável.
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2025.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS MUNICIPAIS, que celebram o MUNICÍPIO DE SERRANA, 
CNPJ nº 44.229.813/0001-23 e a APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE SERRANA, entidade assistencial filantrópica, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 52.384.294/0001-04. 
Objeto: Constitui objeto deste termo de colaboração, atendimento escolar subs-
titutivo com atrasos significativos no desenvolvimento neuropsicomotor, que 
apresentam deficiência, intelectual, múltipla ou transtorno global do desenvolvi-
mento, e que necessitam de apoio permanente e não são atendidos pela rede de 
Ensino Municipal, compreendendo a faixa etária de 0 a 30 anos.
O valor total do presente termo é de R$ 364.661,50 (trezentos e sessenta e quatro mil 
e seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), onerando a seguinte do-
tação orçamentária: 05.000.005.011.12.365.0022.2.012.3.3.50.43.00.00.00.00-247.
VIGÊNCIA: até 31/12/2025, prorrogável.
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2025.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS MUNICIPAIS, que celebram o MUNICÍPIO DE SERRANA, 
CNPJ nº 44.229.813/0001-23 e a ADEVIRP – ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIEN-
TES VISUAIS DE RIBEIRÃO PRETO E REGIÃO, entidade assistencial filantró-
pica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.500.153/0001-23. 
Objeto: Constitui objeto deste termo de colaboração, atendimento institucional 
de 08 (oito) alunos com deficiência visual, visando suprir necessidades educa-
cionais específicas dos alunos da rede municipal de ensino de Serrana, propor-
cionando amplas e iguais condições de acesso à população abrangida pelos 
serviços, sem discriminação de qualquer natureza.
O valor total do presente termo é de o valor de R$ 62.140,80 (sessenta e dois 
mil, cento e quarenta reais e oitenta centavos), onerando a seguinte dotação 
orçamentária: 05.000.05.013.12.361.0005.2013.3.3.50.43..00.00.00.00-253.
VIGÊNCIA: até 31/12/2025, prorrogável.
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2025.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS MUNICIPAIS, que celebram o MUNICÍPIO DE SERRANA, 
CNPJ nº 44.229.813/0001-23 e a APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE SERRANA, entidade assistencial filantrópica, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 52.384.294/0001-04. 
Objeto: Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros para 
atendimento de usuários do Sistema Único de Saúde, com atraso no desenvolvi-
mento neuropsicomotor, deficiência intelectual e múltipla (classificada moderada, 
grave e severa) e ainda o atendimento de caráter preventivo de atrasos no de-
senvolvimento neuropsicomotor. O serviço será ofertado em Instituição privada 
de média complexidade, executado por equipe multidisciplinar especializada no 
atendimento na habilitação/reabilitação e prevenção de 105 pessoas com defi-
ciência matriculadas, sendo composta por profissionais devidamente graduados 
e inscritos nos relativos conselhos de Enfermagem, Serviço Social, Psicologia, 
Fisioterapia, Terapia Ocupacional, Fonoaudiologia e Nutrição, conforme com o 
Plano de Trabalho.
O valor total do presente termo é de até R$ 204.000,00 (duze tos 
e quatro mil reais), onerando a seguinte dotação orçamentária: 
04.000.04.015.10.302.0010.2.097.3.3.50.39.00.00.00.00-394.
VIGÊNCIA: até 31/12/2025, prorrogável.
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2025.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS MUNICIPAIS, que celebram o MUNICÍPIO DE SERRANA, 
CNPJ nº 44.229.813/0001-23 e a APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE SERRANA, entidade assistencial filantrópica, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 52.384.294/0001-04. 
Objeto: Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros 
oriundo da Emenda Impositiva Municipal para desenvolver procedimentos am-
bulatoriais de saúde a pessoa com deficiência matriculadas na APAE de Serra-
na, com atraso no desenvolvimento neuropsicomotor, deficiência intelectual e 
múltipla (classificada moderada, grave e severa) nos seguimentos de Psicologia, 
Fonoaudiologia, Neurologia Infantil, Hidroginástica/Natação, em piscina aqueci-
da e adaptada, na conformidade com o Plano de Trabalho.
O valor total do presente termo é de até R$ 140.023,00 (cento e quaren-
ta mil, e vinte e três reais), onerando a seguinte dotação orçamentária: 
04.000.04.015.10.302.0010.2.097.3.3.50.39.00.00.00.00-394.
VIGÊNCIA: até 31/12/2025, prorrogável.
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2025.



Serrana - 18 de fevereiro de 2025 - Nº 1.805 3

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS MUNICIPAIS, que celebram o MUNICÍPIO DE SERRANA, 
CNPJ nº 44.229.813/0001-23 e a ASSOCIAÇÃO CASA DOS VELHINHOS DE 
SERRANA, sediada na Rua Dos Estudantes, nº 386 - Centro, Serrana – SP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.821.858/0001-58. 
Objeto: Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros para 
o desenvolvimento do projeto “PESSOA IDOSA COM SAÚDE”, que atenderá 10 
pessoas idosas, de ambos sexos, na faixa etária de 60 anos ou mais, com grau 
de dependência III, em regimento de atendimento 24hrs – ininterrupto, com ob-
jetivo de realizar acolhimento socioassistencial com garantia integrada da prote-
ção social especial e de cuidados de atenção primária de saúde, conforme com 
o Plano de Trabalho.
O valor total do presente Convênio é de até R$ 505.023,48 (quinhentos e cinco 
mil, vinte e três reais e quarenta e oito centavos), onerando a seguinte dotação 
orçamentária: 04.000.04.015.10.302.0010.2.097.3.3.50.39.00.00.00.00-394.
VIGÊNCIA: até 31/12/2025, prorrogável.
DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2025.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 0010/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS MUNICIPAIS, que celebram o MUNICÍPIO DE SERRANA, 
CNPJ nº 44.229.813/0001-23 e a CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 
CCI, sediado na Rua Amapá, nº 333, Serrana – SP, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº 60.250.263/0001-80. 
Objeto: Constitui objeto deste termo de colaboração, a transferência de recursos 
para o desenvolvimento do Projeto “Terceira Juventude” que atenderá até 250 
idosos de 60 ANOS ou mais, ambos os sexos, de segunda a sexta feira, manhã 
e tarde, com atividades em grupos, atendimentos individualizados, atividades 
recreativas, encaminhamentos para rede de serviço do município, visitas domi-
ciliares, busca ativa e obrigatoriamente referenciado ao CRAS do Município, res-
peitando o território vulnerável e de risco,  a fim de garantir o efetivo  referencia-
mento das famílias e seu acesso a Proteção Social Básica, conforme orientação 
da resolução 109/2009 do CNAS e com equipe técnica de acordo com a NOB/
SUAS/RH e Caderno de Orientações do SVFV do MDS/SNAS. 
O valor total do presente termo é de R$ 37.500,00 (trin-
ta e sete mil e quinhentos reais), onerando a dotação orçamentária: 
07.000.007.005.08.244.0015.2.035.3.3.50.43.00.00.00.00-314.
VIGÊNCIA: até 31/03/2025, prorrogável.
DATA DE ASSINATURA: 10 de janeiro de 2025.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 011/2025

PARA CUSTEIO DE SERVIÇOS DE SAÚDE COM RECURSOS MUNICIPAIS., 
que celebram o MUNICÍPIO DE SERRANA, CNPJ nº 44.229.813/0001-23 e a 
SOCIEDADE BENEFICENTE E HOSPITALAR SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DE SERRANA, inscrita no CNPJ sob o nº 71.305.635/0001-45. 
Objeto:  Transferência de recursos  para custeio de seus serviços para o primei-
ro semestre de 2025, conforme detalhado no Plano de Trabalho datado de 06 
de janeiro de 2025, devidamente aprovado pela Secretaria Municipal de Saúde 
local. R$ 1.325.000,00 (hum milhão trezentos e vinte e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: até 30/06/2025, prorrogável.
DATA DE ASSINATURA: 10 de JANEIRO de 2025.

Acesse o Portal Transparência do site 
oficial da Prefeitura de Serrana e fique 

por dentro de tudo o que acontece 
dentro da Administração Municipal.

www.serrana.sp.gov.br


